Podle Jana Chrysostoma je nejlepším důkazem (τεκμήριον μέγιστον) moudrosti a lásky (φιλανθρωπία) Boha to, že svěřil péči (ἐπιμέλεια) o to nejcennější v člověku, o

⁵²⁵ Si autem rationabiles creati sumus et sensus in nobis est et arbitrii voluntas est et haec nobis natura est. Qui interimit arbitrii voluntatem, nostram naturam interimit. Eusebios, *De arbitrio* 13, ed. Buytaert s. 22, 14-16

⁵²⁶ Si non est nostrum, ut cogitemus, ut velimus et insequamur bona, ut excusemus nos a malis, sine causa habemus arbitrium, cogitatum et voluntatem ex natura. Ergo natura iurgatur, quia arbitrii voluntatem intercipit. Eusebios, *De arbitrio* 13, ed. Buytaert 13, s. 22,2-6.

⁵²⁷ Si enim ut lapis ab alio volutarer aut ut canna ab aliena manu traherer, sensus mihi non erat necessarius. Eusebios, *De arbitrio* 13, ed. Buytaert, s. 22.

⁵²⁸ Translationes enim morum, naturae commendationes habentur; et promotiones propositi, naturae commendationes noscuntur. Eusebios, *De arbitrio* 17, ed. Buytaert, s. 25.

⁵²⁹ Si quis vult ire, non est prohibitus; Eusebios, *De arbitrio* 26, ed. Buytaert, s. 30.

⁵³⁰ Ergo et his, quae gerimus et audire nolumus et confundimur et abscondimur et affectamur et laetamur et transferimur, agnoscitur quia natura liberi sumus. Si enim natura es malus, transferri non potes; si autem nunc quidem malus, nunc autem bonus es, a te est pondus momenti et immutatio. Eusebios, *De arbitrio* 17, ed. Buytaert, s. 24.

⁵³¹ non fatum immutatum, sed voluntas correcta. Eusebios, *De arbitrio* 17, ed. Buytaert s. 25.

duši, do jeho rukou, stvořil lidi svobodné (αὐτεξουσίου) a na vůli (γνώμη) člověka ponechal, zda půjde cestou ctnosti (ἀρετή), nebo špatnosti (κακία). Naopak vše, co se týká těla, tedy co se nevztahuje k ctnosti a zbožnosti, vyhradil Bůh sám sobě, své prozřetelnosti (πρόνοια). Záměrem jeho prozřetelnosti je, aby se člověk nestaral příliš o své tělo, ale svou péči věnoval tomu nejcennějšímu, totiž duši. Jen na člověku samotném totiž záleží, bude-li hřešit, nebo půjde cestou ctnosti.⁵³² Důraz na morální rovinu, u Jana Chrysostoma stále přítomný, je rovněž leitmotivem v díle Juliána z Aeclana.

2.5. Shrnutí

Jak u Juliána z Aeclana, tak i u východních protimanichejských polemiků je hlavním motivem snaha o obranu Boha jako dobrého stvořitele. V odmítnutí determinismu ve vztahu mezi Bohem a člověkem, a to jak v negativním (nutnost hřešit na základě přirozenosti), tak i v pozitivním smyslu (nevyhnutelnost dobrého jednání, která nerespektuje svobodu člověka) se Julián z Aeclana shoduje s Basilem z Kaisareie či Eusebiem z Emesy. Dalším společným rysem je to, že ve svém vysokém ocenění svobodné vůle byli protimanichejští obránci pravověrné křesťanské nauky vedeni úsilím o zachování morální úrovně křesťanského života. Zvláště výrazný je tento rozměr u Jana Chrysostoma. Juliánovi z Aeclana byla právě tato „praktická“ stránka teologie protimanichejských autorů křesťanského Východu velice blízká.